
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 전체

부서: 기획예산담당관
정책: 시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정 기획 조정 (단위:천원)

기획예산담당관 45,009,217 33,309,553 11,699,664

국 418,400

도 63,547

시 44,427,270

대 100,000

시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정) 9,511,563 7,808,569 1,702,994

시정 기획 조정 552,260 471,880 80,380

시정 기획 조정 323,160 222,380 100,780

201 일반운영비 242,160 189,380 52,780

01 사무관리비 240,560 187,380 53,180

◎일반수용비 6,400

◎주요업무계획 책자 제작 등
9,000

◎시정 종합홍보관 운영 20,000

◎현안사업 책자 및 홍보물 제작
15,000

◎시정 기본 현황 및 홍보물 제작
10,000

◎직원업무수첩 내지 구입
10,000

◎직원업무수첩 외피 구입
10,000

◎다용도 서류 바인더(결재판) 구입
13,000

◎정책자문단 자문료 및 위원회 수당 등
5,000

◎시정백서 발간(디자인 포함)
7,000

◎자치 의정 및 발간 구독료
3,240

◎기본 현황 책자 제작
1,280

◎위원회 현황 책자 제작
1,600

◎급량비 9,600

◎의회 예산 제안설명자료 제작
4,800

◎간담회 보고자료 제작
6,400

◎도지사 방문, 읍면동 순방관련 자료 및 홍
보물 제작 등 4,800

◎다양한 지식콘텐츠 알림톡 서비스 제공
13,440

◎지속가능발전 기본전략수립
60,000

◎전용서체 개발 30,000

02 공공운영비 1,600 2,000 △400

6,400,000원

9,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

10,000,000원

13,000,000원

5,000,000원

7,000,000원

810,000원*4분기

40,000원*8권*4분기

40,000원*10권*4분기

8,000원*100식*12월

20,000원*30권*2위원회*4회

1,600,000원*4회

4,800,000원

1,000원*1,120명*12월

60,000,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정 기획 조정 (단위:천원)

◎공공요금 및 제세 1,600

202 여비 18,000 20,000 △2,000

01 국내여비 18,000 20,000 △2,000

◎관외출장여비 18,000

203 업무추진비 13,000 13,000 0

03 시책추진업무추진비 13,000 13,000 0

◎시책개발 업무추진 2,000

◎의회협력 업무추진 3,000

◎주요현안사업 업무추진 2,000

◎주요시정시책 업무추진 2,000

◎시장공약 업무추진 2,000

◎제안 업무추진 1,000

◎발전소주변지역 지원사업 업무추진
1,000

306 출연금 50,000 0 50,000

01 출연금 50,000 0 50,000

◎경남연구원 출연금 50,000

지속가능발전 27,000 30,000 △3,000

307 민간이전 27,000 30,000 △3,000

02 민간경상사업보조 27,000 30,000 △3,000

◎사천시지속가능발전협의회 실천사업 지원
27,000

시정평가 160,000 164,500 △4,500

201 일반운영비 77,200 85,000 △7,800

01 사무관리비 77,200 85,000 △7,800

◎시장공약사업 평가서 3,600

◎정부합동평가 등 자료 제작
4,000

◎일반수용비 3,600

◎급량비 1,000

◎지방공공기관 통합채용 45,000

◎성과관리시스템 유지보수
20,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎성과관리 업무추진 2,000

207 연구개발비 40,000 40,000 0

01 연구용역비 40,000 40,000 0

◎출자출연기관 경영실적 평가 용역
20,000

◎성과지표 고도화 용역 20,000

301 일반보전금 6,300 7,000 △700

14 기타보상금 6,300 7,000 △700

1,600,000원

18,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

50,000,000원

27,000,000원

3,600,000원

4,000,000원

3,600,000원

1,000,000원

45,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

20,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시정 기획 조정 (단위:천원)

◎시민 제안제도 시상 6,300

ㅇ시민 제안 시상금 4,500

ㅇ국민생각함 활성화 1,800

303 포상금 34,500 30,500 4,000

01 포상금 34,500 30,500 4,000

◎성과관리 부서평가 시상
10,000

◎성과관리 읍면동평가 시상
3,000

◎중앙평가 우수부서 시상
15,000

◎합동평가 정성지표 우수사례 포상금
1,500

◎공무원제안 포상금 5,000

시정혁신 지원 42,100 55,000 △12,900

201 일반운영비 32,600 41,000 △8,400

01 사무관리비 32,600 41,000 △8,400

◎일반수용비 7,200

◎혁신정책 홍보 및 물품 제작
5,000

◎급량비 2,400

◎시정혁신 및 적극행정 워크숍 개최
18,000

202 여비 3,000 8,000 △5,000

01 국내여비 3,000 8,000 △5,000

◎관외출장여비 3,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎혁신정책 업무추진 1,000

303 포상금 5,500 5,000 500

01 포상금 5,500 5,000 500

◎혁신추진 성과 포상금 3,500

◎적극행정 우수공무원 포상금
2,000

대외협력 사업 50,000 50,000 0

남해안남중권발전협의회 지원 50,000 50,000 0

308 자치단체등이전 50,000 50,000 0

07 자치단체간부담금 50,000 50,000 0

◎남해안남중권발전협의회 분담금
50,000

시설관리공단 운영 지원 8,909,303 7,286,689 1,622,614

시설관리공단 운영 지원 8,909,303 7,286,689 1,622,614

308 자치단체등이전 8,384,203 7,159,189 1,225,014

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,384,203 7,159,189 1,225,014

4,500,000원

1,800,000원

10,000,000원

3,000,000원

15,000,000원

1,500,000원

5,000,000원

7,200,000원

5,000,000원

2,400,000원

18,000,000원

3,000,000원

1,000,000원

3,500,000원

2,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 시정 기획 조정(일반공공행정/일반행정)
단위: 시설관리공단 운영 지원 (단위:천원)

◎시설관리공단 경상 위탁사업비
8,384,203

403 자치단체등자본이전 525,100 127,500 397,600

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 525,100 127,500 397,600

◎시설관리공단 자본 위탁사업비
525,100

인구청년(일반공공행정/일반행정) 1,256,310 455,260 801,050

국 418,400

도 32,250

시 705,660

대 100,000

청년정책 853,710 173,300 680,410

국 418,400

도 32,250

시 303,060

대 100,000

청년정책 추진 118,800 14,500 104,300

201 일반운영비 12,100 10,500 1,600

01 사무관리비 12,100 10,500 1,600

◎청년정책네트워크 홍보물 및 소모품 구입
1,200

◎청년정책 홍보 및 물품 제작
2,400

◎청년정책조정위원회 운영
2,000

◎청년정책네트워크 운영(참석수당 등)
6,500

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎청년정책 업무추진 1,000

301 일반보전금 93,700 3,000 90,700

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 91,000 0 91,000

◎사천형 청년 월세 지원(자체)
81,000

◎청년 면접 수당 10,000

11 행사실비지원금 2,700 3,000 △300

◎청년 행사 실비지원금 2,700

307 민간이전 12,000 0 12,000

02 민간경상사업보조 12,000 0 12,000

◎민간 청년 활동공간 지원
12,000

청년주택 지원사업 19,200 20,800 △1,600

201 일반운영비 19,200 20,800 △1,600

01 사무관리비 11,200 12,200 △1,000

8,384,203,000원

525,100,000원

1,200,000원

2,400,000원

2,000,000원

6,500,000원

1,000,000원

81,000,000원

10,000,000원

2,700,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 인구청년(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년정책 (단위:천원)

◎청년주택 운영 일반수용비
4,000

◎승강기, 전기, 소방 안전점검 용역
7,200

02 공공운영비 8,000 8,600 △600

◎공공요금 및 제세 4,000

◎소규모 수선비 4,000

청년 월세 지원사업 64,500 80,000 △15,500

도 32,250

시 32,250

201 일반운영비 3,000 4,000 △1,000

도 1,500

시 1,500

01 사무관리비 3,000 4,000 △1,000

◎청년 월세 지원사업 홍보 및 운영
3,000

도 1,500

시 1,500

301 일반보전금 61,500 76,000 △14,500

도 30,750

시 30,750

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 61,500 0 61,500

◎청년 월세 지원사업 61,500

도 30,750

시 30,750

청년도전 지원사업 457,400 0 457,400

국 418,400

시 39,000

307 민간이전 457,400 0 457,400

국 418,400

시 39,000

02 민간경상사업보조 457,400 0 457,400

◎청년도전 지원사업 457,400

국 418,400

시 39,000

청년센터 운영 51,900 8,000 43,900

101 인건비 25,500 0 25,500

04 기간제근로자등보수 25,500 0 25,500

◎청년인턴 22,000

◎환경정비 3,500

201 일반운영비 6,400 8,000 △1,600

01 사무관리비 2,400 3,000 △600

◎청년센터 운영 2,400

4,000,000원

7,200,000원

4,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

61,500,000원

457,400,000원

22,000,000원*1명

700,000원*5명

2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 인구청년(일반공공행정/일반행정)
단위: 청년정책 (단위:천원)

02 공공운영비 4,000 5,000 △1,000

◎공공요금, 소규모 수선 등
4,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎방수 도장 등 20,000

청년 희망 도움 프로그램 운영(소멸대응기금) 100,000 50,000 50,000

대 100,000

201 일반운영비 60,000 35,000 25,000

대 60,000

01 사무관리비 10,000 5,000 5,000

◎프로그램 운영 등 10,000

대 10,000

03 행사운영비 50,000 30,000 20,000

◎청년 페스티벌 행사 30,000

대 30,000

◎청년 창업 아카데미 20,000

대 20,000

301 일반보전금 40,000 15,000 25,000

대 40,000

14 기타보상금 40,000 15,000 25,000

◎프로그램 강사료 40,000

대 40,000

청년 대중교통비 지원사업 41,910 0 41,910

308 자치단체등이전 41,910 0 41,910

07 자치단체간부담금 41,910 0 41,910

◎경남 청년 대중교통비 지원사업 부담금
41,910

인구정책 402,600 281,960 120,640

인구정책추진 150,800 69,960 80,840

201 일반운영비 26,100 9,000 17,100

01 사무관리비 10,100 9,000 1,100

◎인구정책 홍보물 제작 4,000

◎아기탄생 축하메시지 액자 제작
4,500

◎기타수용비 1,600

03 행사운영비 16,000 0 16,000

◎미혼남녀 인연 만들기 행사 추진
16,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎인구정책 소관 업무 추진
1,000

4,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

40,000,000원

41,910,000원

4,000,000원

20,000원*225개

1,600,000원

16,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 인구청년(일반공공행정/일반행정)
단위: 인구정책 (단위:천원)

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

◎지방소멸대응기금 투자계획 연구용역
22,000

301 일반보전금 101,700 59,960 41,740

14 기타보상금 101,700 59,960 41,740

◎전입대학생 기숙사비 지원
83,200

◎다자녀가정 가족사진 촬영비 지원
9,000

◎임산부 다자녀가족 할인업소 지원
4,500

◎미혼남녀 행사 참가자 지원
4,000

◎생애주기별 인구교육운영 강사료
1,000

결혼축하금 지원사업 201,800 202,000 △200

201 일반운영비 1,800 2,000 △200

01 사무관리비 1,800 2,000 △200

◎결혼축하금 홍보물 제작 1,800

301 일반보전금 200,000 200,000 0

14 기타보상금 200,000 200,000 0

◎결혼축하금 지원 200,000

고등직업교육거점지구사업 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

◎고등직업교육거점지구사업
50,000

재정관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 877,508 842,126 35,382

예산운영[총괄] 877,508 842,126 35,382

예산운영 877,508 784,824 92,684

101 인건비 50,000 50,000 0

04 기간제근로자등보수 50,000 50,000 0

◎통합관리 기간제근로자 보수
50,000

201 일반운영비 362,000 362,000 0

01 사무관리비 272,000 272,000 0

◎예산서 및 첨부서류 등 제작
100,000

◎통합관리 일반수용비 100,000

◎재정관련 위원회 운영수당
8,000

◎통합관리 운영수당 20,000

◎보조금관리 교육 9,000

◎예산편성 특근자 급식 5,000

22,000,000원

83,200,000원

9,000,000원

4,500,000원

4,000,000원

1,000,000원

1,800,000원

200,000,000원

50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

100,000원*10명*8회

20,000,000원

15,000원*600명

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 재정관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영[총괄] (단위:천원)

◎통합관리 용역비 20,000

◎통합관리 임차료 10,000

02 공공운영비 70,000 70,000 0

◎통합관리 공공요금 및 제세
40,000

◎통합관리 시설장비유지비
30,000

03 행사운영비 20,000 20,000 0

◎통합관리 행사운영비 20,000

202 여비 172,000 122,000 50,000

01 국내여비 72,000 72,000 0

◎지방재정운영 업무추진 20,000

◎의존재원 확보 출장여비 2,000

◎통합관리 출장여비 50,000

04 국제화여비 100,000 50,000 50,000

◎통합관리 공무원 국외여비
100,000

203 업무추진비 56,000 58,000 △2,000

03 시책추진업무추진비 56,000 58,000 △2,000

◎지방재정확충 업무추진 12,000

◎당면주요시책 업무추진 14,000

◎기업지원 업무추진 4,000

◎지역개발사업 업무추진 5,000

◎재해예방 및 복구활동 업무추진
5,000

◎시정 특수시책 홍보 업무추진
5,000

◎문화예술·체육행사 지원 업무추진
3,000

◎지방재정분석·평가 업무추진
3,000

◎지방교부세 증액확보 업무추진
5,000

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

◎통합관리 재료비 5,000

301 일반보전금 14,500 15,000 △500

11 행사실비지원금 10,000 10,000 0

◎통합관리 행사실비 지원
10,000

14 기타보상금 4,500 5,000 △500

◎불법행위 신고 포상금 4,500

303 포상금 5,000 10,000 △5,000

01 포상금 5,000 10,000 △5,000

20,000,000원

10,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

2,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

12,000,000원

14,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 재정관리(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 예산운영[총괄] (단위:천원)

◎예산성과금 등 5,000

308 자치단체등이전 113,008 57,824 55,184

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 113,008 57,824 55,184

◎통합지방재정시스템 운영 및 유지관리
113,008

405 자산취득비 100,000 100,000 0

01 자산및물품취득비 100,000 100,000 0

◎통합관리 행정장비 구입
100,000

예비비(예비비/예비비) 3,252,900 14,071,322 △10,818,422

도 31,297

시 3,221,603

예비비 3,252,900 14,071,322 △10,818,422

도 31,297

시 3,221,603

예비비 3,252,900 14,071,322 △10,818,422

도 31,297

시 3,221,603

801 예비비 3,252,900 14,071,322 △10,818,422

도 31,297

시 3,221,603

01 일반예비비 1,000,000 6,000,000 △5,000,000

◎일반예비비 1,000,000

02 재해ㆍ재난목적예비비 2,000,000 3,500,000 △1,500,000

◎재해재난목적예비비 2,000,000

03 내부유보금 252,900 4,571,322 △4,318,422

◎내부유보금 252,900

도 31,297

시 221,603

행정운영경비(기획예산담당관)(기타/기타) 110,936 132,276 △21,340

기본경비 110,936 132,276 △21,340

기본경비 110,936 132,276 △21,340

201 일반운영비 7,000 9,100 △2,100

01 사무관리비 7,000 9,100 △2,100

◎일반수용비 7,000

202 여비 34,560 50,400 △15,840

01 국내여비 34,560 50,400 △15,840

◎관내출장여비 34,560

203 업무추진비 69,376 72,776 △3,400

01 기관운영업무추진비 60,000 60,000 0

◎부시장 60,000

02 정원가산업무추진비 5,776 9,176 △3,400

◎직원사기진작 경비 5,776

5,000,000원

113,008,000원

100,000,000원

1,000,000,000원

2,000,000,000원

252,900,000원

7,000,000원

20,000원*18명*8일*12월

60,000,000원

5,776,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 기획예산담당관
정책: 행정운영경비(기획예산담당관)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

◎부서운영업무추진비 3,600

재무활동(기획예산담당관)(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지
원)

30,000,000 10,000,000 20,000,000

내부거래지출 30,000,000 10,000,000 20,000,000

내부거래지출 30,000,000 10,000,000 20,000,000

704 예탁금 30,000,000 10,000,000 20,000,000

01 예탁금 30,000,000 10,000,000 20,000,000

◎통합재정안정화기금 예탁금
30,000,000

300,000원*12월

30,000,000,000원


